
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – Santa Chiara 

Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Fossano 

Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Codice fiscale 91022900046 

 

  
Data (Vedi segnatura) 

Protocollo ( vedi segnatura) 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di Incarico Professionale per lo svolgimento di Corso formazione 

e aggiornamento antincendio a rischio medio ai sensi dell’art.36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Accettazione di  Trattativa Diretta (Trattativa n.1596619) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA)  

CIG: Z3B3069DFB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

dell’ ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “E.GUALA” di Bra 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Collegio Docenti e dal Consiglio di istituto in data, aggiornato 

dal Collegio dei Docenti in data 11/11/2020 e dal Consiglio d’Istituto in data 13/11/2020; 

RICHIAMATO il D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14 Gennaio 2021; 

VERFICATO che non esiste personale interno all’Amministrazione una figura professionale in possesso di specifiche 

competenze che consentano di svolgere corso di formazione e aggiornamento antincendio a rischio medio; 

VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, c. 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 



 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – Santa Chiara 

Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Fossano 

Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Codice fiscale 91022900046 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastico, Prof.ssa Alessandra MASSUCCO dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le prestazioni di Legge; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

Tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, 

non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 

aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinretepa, tra operatori con sede legale e operativa in Provincia di Cuneo i servizi maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli dell’operatore SICURTEA ENGINEERING SRL, con sede in Piobesi d’Alba 

(cn), P.zza San Pietro 18/B, (partita Iva 02780720047); 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore costituisce aggiudicatario in altre procedure, tenuto conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale per esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, e rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

ACQUISITA l’offerta preliminare dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione; 

VISTA la Trattativa diretta effettuata sul Mercato Elettronico della P.A. n. 1596619 del 08.02.2021 con scadenza al 

10.02.2021 e la relativa offerta pertinente ricevuta in data 08.02.2021 del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, con un ribasso a corpo del 4,45% rispetto all’impegno 

di spesa a disposizone, per un importo pari a €.1.720,00 oltre cassa CIPAG (5%) ed  IVA (22%) pari a 1.720,00 + 5%(CIPAG) + 

Iva 22%= €. 2.203,32, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto per congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione su offerta della Trattativa diretta sul MEPA; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

l’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 in considerazione del 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’Operatore, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del 

succitato art. 103; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il 

quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 convertito con 



 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.edu.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sede Centrale - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it  
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – Santa Chiara 

Via Craveri,7 Bra (CN) – Tel. 3392910246 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Fossano 

Via Verdi, 22 Fossano (CN) – Tel. 3392910210 e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
Codice fiscale 91022900046 

 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo: Z3B3069DFB; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €.1.720,00 oltre cassa (5%)  ed iva (22%) 

(pari a €. 2.203,32 Iva e cassa compresa) trovano copertura nel bilancio 2021, alla categoria A1- 1 Funz. generale e decoro 

della scuola  

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto mediante accettazione della 

Trattativa Diretta N. 1596619 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizi avente ad oggetto 

Incarico “Corso formazione e aggiornamento antincendio a rischio medio” per n.45 partecipanti nonché il noleggio di n.12 

estintori portatili necessari al corso  all’operatore economico SICURTEA ENGINEERING SRL di Piobesi d’Alba (CN) partita 

Iva 02780720047, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €.1.720,00 oltre cassa (5%) ed  IVA (22%), pari a 

1.720,00 + 5%(CIPAG) + Iva 22%= €. 2.203,32; 

 

• di autorizzare la stipula della Trattativa diretta sul MEPA n. 1596619 del 08 Febbraio 2021; 

 

• di autorizzare la spesa complessiva €. 2.203,32 cassa ed IVA inclusa da imputare su A1-Funz. generale e decoro della 

scuola del bilancio 2021; 

 

• di nominare la Prof.ssa Alessandra MASSUCCO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Alessandra MASSUCCO 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


		2021-02-11T11:48:36+0100




